³⁵⁷ *Metaphysica* 6.1.1.

³⁵⁸ Cf. [Anzulewicz 2000], in particular the author’s conception of the triad “*exitus – perfectio – reductio*” as the unifying principle of the structure of Albert’s thought.

kinds of substance in the *Metaphysics*: with sensible and corruptible substance in Z – I, and with separate substances in Λ 6-10.

So far I have expounded Albert's *divisio textus* as it emerges from the *incipit* of the books (and sometimes of the treatises) of his *Metaphysica*. In the course of the work, however, Albert also provides us with further information on its structure. These additional pieces of information do not always coincide with the *divisio textus* described so far; in some cases, Albert's different statements might even not be compatible.

To begin with, let us return to Albert's description of the role of book E: it is supposed to contain an investigation of accident prior to the investigation of substance (which starts with Z). Now, the opposition between substance and accident, together with their identification with "the parts of being", forces us to take "accident" as a general reference to the categories other than substance. This being the case, Albert's description of the contents of book E is quite surprising, for Aristotle's *Metaphysics* E does not seem to contain a discussion of accidental categories. As a matter of fact, Albert himself provides quite a different account of book E at the beginning of the second treatise of the book (*Metaphysica* 6.2.1):

Quoniam autem ens simpliciter et absolute acceptum, prout ipsum est principium, dicitur multipliciter, sicut in V superiori libro est determinatum, dicitur enim ens secundum accidens et ens per se, et secundum accidens quidem dicitur ens diminutum, ens autem diminutum dupliciter dicitur, quoniam id quod casus est entis, eo quod cadit a principiis entitatis, dicitur per accidens esse secundum suum nomen, dicitur etiam ens diminutum, quod habet esse in anima, quod accidit omni enti, et hoc est verum, cuius oppositum non-ens est quasi falsum: de his erit dicendum in hoc libro. Prius enim de ente diminutam habente rationem entis dicendum est, ut illo expedito tractatibus entis veri cum subtilitate possimus intendere. Sicut igitur dictum est, ens communiter acceptum dicitur multipliciter, uno quidem modo ens dicitur per accidens et diminutum, sive sit in re sive in anima, secundo autem modo dicitur ens per se, quod habet entis principia, et hoc dividitur secundum figuras categoriarum [...] primum in hoc libro dicendum est de eo quod est secundum accidens³⁵⁹.

In the passage, Albert does not oppose substance and accident, but *ens per se* and *ens per accidens*. The former is divided into the categories, and thus includes both substance and accidents. The latter, also named *ens diminutum*, includes both being by chance and being in the soul ("being as true"). On the basis of this distinction, Albert states the purpose of book E as follows: it provides a discussion of *ens diminutum*, in order to begin the discussion of *ens per se* afterwards.

Other indications on the structure of Albert's *Metaphysica* come from *Metaphysica* 4.1.6:

Sunt autem substantiae separatae, quae primae sunt in esse secundum omnes suas differentias, licet ultimae sint in nostra cognitione, et sunt substantiae physicae secundum suas differentias, quae posteriores sunt in natura, licet priores sint in nostra, quae a sensu incipit, cognitione. Et ideo sequentes facilitatem doctrinae, in septimo et octavo determinabimus quiditates physicarum substantiarum; et sua consequentia, sicut potentiam et actum et unum et multum, in nono et decimo, et tunc in undecimo libro et deinceps de separatis cum subtilitate loquemur³⁶⁰.

Et sic etiam partes habet philosophia prima de substantia et accidente, quae erit scientia libri sexti, et de quiditate substantiae, quae erit scientia libri septimi, et de substantia physica, quae erit

³⁵⁹ *Metaphysica* 6.2.1, p. 306 l. 39 – p. 307 l. 5.

³⁶⁰ *Metaphysica* 4.1.6, p. 168 ll. 5-15.

determinanda in octavo, et de consequentibus substantiam et unam substantiam, quae erunt scientiae noni, quoniam potentia et actus sequuntur primum ens, et unum et multum et idem et diversum et contrarium sequuntur primum unum. Et potentiam et actum considerabimus in nono, et unum et multum et idem et diversum et contrarium pertractabimus in decimo, et in undecimo et deinceps attingemus ad loquendum de substantiis separatis, et in his complebitur tota ista philosophia³⁶¹.

Sic igitur oportet nos specialem in hac sapientia inducere librum, in quo distinguamus, quotiens singulum talium dicitur, et ille erit liber quintus. De principiis autem entis et de statu principiorum oportuit fieri librum primum et librum secundum. Et quia principia sunt, per quae determinantur istius scientiae quaesita et oportuit praescire quaesita, oportuit de quaesitis inducere librum tertium. Qualiter autem quaesita sunt determinanda per principia et qualiter in unam scientiam reducuntur et quo ordine determinanda sunt, oportuit scire per istum librum quartum³⁶².